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ODBOR KONTROLY 

 

 

R O ZH OD N U T I E  

 

 

 

 

Číslo: 0003/2024/K-ZK V Bratislave 19. 12. 2024 

Číslo spisu: 6686-2024-BA 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, oddelenie správnych konaní ako 

vecne príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

 

 

zastavuje 

 

 

podľa § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov správne konanie vo veci uloženia pokuty za porušenia zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona č. 433/2022 Z. z. a zákona 

č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 309/2023 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 205/2023 Z. z. uvedené v oznámení o začatí správneho konania ev. č. 43120/2024/BA 

z 26. 11. 2024 voči účastníkovi konania Nitrianska teplárenská spoločnosť, a.s. (v skratke 

NTS, a.s.), Janka Kráľa 122, 949 01 Nitra, IČO: 36 550 604, pretože odpadol dôvod konania 

začatého na podnet správneho orgánu. 

 

 

Odôvodnenie: 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, oddelenie správnych konaní (ďalej 

len „úrad“ alebo „správny orgán“) pri výkone svojej pôsobnosti podľa zákona č. 250/2012 Z. z. 

o regulácii v sieťových odvetviach (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) v znení zákona  

č. 143/2022 Z. z. kontrolou plnenia povinností regulovaných subjektov zistil, že spoločnosť 

Nitrianska teplárenská spoločnosť, a.s. (v skratke NTS, a.s.), Janka Kráľa 122, 949 01 Nitra, 

IČO: 36 550 604 (ďalej len „NTS“) porušila zákon č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z. a zákon č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

(ďalej len „zákon č. 251/2012 Z. z.“) v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona  

č. 309/2023 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 205/2023 Z. z. 
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Podľa § 18 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) sa konanie začína na návrh účastníka 

konania alebo na podnet správneho orgánu. 

 

Podľa § 18 ods. 2 správneho poriadku je konanie začaté dňom, keď podanie účastníka 

konania došlo správnemu orgánu príslušnému vo veci rozhodnúť. Pokiaľ sa konanie začína  

na podnet správneho orgánu, je konanie začaté dňom, keď tento orgán urobil voči účastníkovi 

konania prvý úkon. 

 

Úrad listom ev. č. 43120/2024/BA z 26. 11. 2024 (ďalej len „oznámenie o začatí 

správneho konania“) oznámil spoločnosti NTS začatie správneho konania vo veci uloženia 

pokuty za: 

 

1. porušenie povinnosti podľa § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., pretože v období od 30. 11. 2023 do 08. 01. 2024 podnikala v energetike podľa 

§ 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z., pretože vykonávala 

činnosť výroba elektriny na zariadení výrobcu elektriny VS4 - KVET a VS8 – KVET bez 

povolenia na výrobu elektriny, pri činnosti, na ktorú sa vyžaduje povolenie podľa  

§ 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z., čím sa mala dopustiť 

správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., 

 

2. porušenie povinnosti podľa § 6 ods. 1 zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 309/2023 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 205/2023 Z. z., pretože 

v období od 14. 03. 2024 do 21. 05. 2024 podnikala v energetike podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona 

č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 309/2023 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z.  

a v znení zákona č. 205/2023 Z. z., pretože vykonávala činnosť výroba elektriny na zariadení 

výrobcu elektriny K1 - KVET bez povolenia na výrobu elektriny, pri činnosti, na ktorú sa 

vyžaduje povolenie podľa § 6 ods. 2 písm. a) zákona č. 251/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 309/2023 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 205/2023 Z. z., čím sa 

mala dopustiť správneho deliktu podľa § 91 ods. 2 písm. e) zákona č. 251/2012 Z. z. v znení 

zákona č. 309/2023 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z. a v znení zákona č. 205/2023 Z. z., 

 

3. porušenie povinnosti podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., pretože nepredložila úradu návrh ceny pre zariadenie výrobcu elektriny  

VS1 - KVET na zvyšok regulačného obdobia na schválenie do 15 dní odo dňa doručenia 

povolenia č. 2022E 0751 – 2. zmena z 28. 11. 2023, ktoré jej bolo doručené 29. 11. 2023, teda 

návrh ceny pre zariadenie výrobcu elektriny VS1 - KVET mala predložiť úradu do 14. 12. 2023, 

ktorý predložila úradu až 04. 07. 2024, čím sa mala dopustiť správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

 

4. porušenie povinnosti podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., pretože nepredložila úradu návrh ceny pre zariadenie výrobcu elektriny  

VS4 - KVET na zvyšok regulačného obdobia na schválenie do 15 dní odo dňa doručenia 

povolenia č. 2022E 0751 – 3. zmena z 09. 01. 2024, ktoré jej bolo doručené 09. 01. 2024, teda 

návrh ceny pre zariadenie výrobcu elektriny VS4 - KVET mala predložiť úradu do 24. 01. 2024, 

ktorý predložila úradu až 04. 07. 2024, čím sa mala dopustiť správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 
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5. porušenie povinnosti podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., pretože nepredložila úradu návrh ceny pre zariadenie výrobcu elektriny  

VS8 - KVET na zvyšok regulačného obdobia na schválenie do 15 dní odo dňa doručenia 

povolenia č. 2022E 0751 – 3. zmena z 09. 01. 2024, ktoré jej bolo doručené 09. 01. 2024, teda 

návrh ceny pre zariadenie výrobcu elektriny VS8 - KVET mala predložiť úradu do 24. 01. 2024, 

ktorý predložila úradu až 04. 07. 2024, čím sa mala dopustiť správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

 

6. porušenie povinnosti podľa § 14 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., pretože nepredložila úradu návrh ceny pre zariadenie výrobcu elektriny  

K1 - KVET na zvyšok regulačného obdobia na schválenie do 15 dní odo dňa doručenia povolenia 

č. 2022E 0751 – 4. zmena z 22. 05. 2024, ktoré jej bolo doručené 22. 05. 2024, teda návrh ceny 

pre zariadenie výrobcu elektriny K1 - KVET mala predložiť úradu do 06. 06. 2024, ktorý 

predložila úradu až 04. 07. 2024, čím sa mala dopustiť správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

 

V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil spoločnosti NTS, že podkladom 

pre správne konanie a vydanie rozhodnutia v predmetnej veci budú zistenia zistené vlastnou 

činnosťou úradu a podklady nachádzajúce sa v spise č. 6686-2024-BA a zároveň správny orgán 

oznámil spoločnosti NTS, že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení 

s § 27 ods. 1 správneho poriadku oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho 

zistenia, vyjadriť sa  k podkladu pre rozhodnutie a k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť 

jeho doplnenie do 7 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. 

 

Advokátska kancelária POLÁČEK & PARTNERS s. r. o., Hurbanovo nám. 1,  

811 06 Bratislava – mestská časť Staré Mesto, IČO: 50 568 124 (ďalej len „právny zástupca“) 

zaslala úradu 29. 11. 2024 oznámenie o prevzatí právneho zastúpenia spoločnosti NTS, 

zaevidované úradom pod ev. č. 43661/2024/BA a zároveň požiadala úrad o predĺženie lehoty  

na vyjadrenie k oznámeniu o začatí správneho konania do 13. 12. 2024 a o stanovenie termínu 

nahliadnutia do spisu č. 6686-2024-BA. 

 

Úrad listom ev. č. 43980/2024/BA z 03. 12. 2024 oznámil právnemu zástupcovi,  

že súhlasí s  predĺžením lehoty na vyjadrenie k oznámeniu o začatí správneho konania  

do 13. 12. 2024 a zároveň oznámil termín na nahliadnutie do spisu č. 6686-2024-BA, ktoré sa 

uskutočnilo  04. 12. 2024.   

 

Právny zástupca sa k oznámeniu o začatí správneho konania vyjadril v úradom určenej 

lehote listom z 13. 12. 2024 označeným ako „Vyjadrenie k Oznámeniu o začatí správneho 

konania zo dňa 26. 11. 2024“ (ďalej len „vyjadrenie k oznámeniu“), zaevidovaným úradom  

pod ev. č. 45442/2024/BA. K vyjadreniu k oznámeniu bolo priložených päť príloh, ktoré 

obsahovali dokumenty, ktoré preukazovali tvrdenia uvedené vo vyjadrení k oznámeniu. 

 

Správny orgán na základe skutočností uvedených právnym zástupcom vo vyjadrení 

k oznámeniu, ktorými právny zástupca preukázal, že pri doplnení zariadení výrobcu elektriny 

VS4 – KVET, VS8 – KVET a K1 – KVET do povolenia č. 2022E 0751 spoločnosť NTS 

postupovala v súlade so zákonom č. 251/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 309/2023 Z. z. a preukázal, že cenové návrhy pre zariadenia výrobcu elektriny uvedené 

v oznámení o začatí správneho konania spoločnosť NTS podala na úrad až 04. 07. 2024,  

a to z dôvodu, že si na základe ustanovenia § 3 ods. 13 zákona č. 309/2009 Z. z. o podpore 

obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemohla uplatniť podporu doplatkom, pretože  

došlo k uplatneniu podpory z podporných programov financovaných z prostriedkov štátneho 

rozpočtu, ktoré v celom rozsahu vrátila a následne 04. 07. 2024 požiadala o poskytnutie podpory 

doplatkom, konštatuje, že vzhľadom na predložené dôkazy odpadol dôvod konania vo veci 

uloženia pokuty. 

 

Podľa § 30 ods. 1 písm. h) správneho poriadku správny orgán konanie zastaví,  

ak odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 

 

Vzhľadom na skutočnosti uvedené vo vyjadrení k oznámeniu má správny orgán za to, že 

dôvod konania vo veci uloženia pokuty odpadol a preto podľa § 30 ods. 1 písm. h) správneho 

poriadku konanie vo veci uloženia pokuty zastavuje. 

 

 

Poučenie: 

 

Podľa § 30 ods. 2 správneho poriadku sa proti tomuto rozhodnutiu o zastavení konania 

nemožno odvolať. 

 

 

 

 

  

          Ing. Olga Leitgebová 

odbor kontroly 

vedúca oddelenia 

správnych konaní 
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